16.734.744,46€ (dinheiro enviado por lesados para as contas das empresas criadas); e, a 

débito, o montante total, aproximado, de 16.179.792,59€ (saídas para contas bancárias 

domiciliadas no estrangeiro, essencialmente na Turquia e em Hong Kong). 

Neste inquérito, encontra-se apreendida a quantia de 953.691,10€ (novecentos e cinquenta e 

três mil, seiscentos e noventa e um euros e dez cêntimos), resultante de comunicações de 

operações suspeitas de branqueamento, com aplicação de medida de suspensão provisória 

de operações bancárias pelo Ministério Público, e, subsequente, confirmação judicial.  

Encontram-se três arguidos sujeitos a prisão preventiva e, dois, em liberdade, sujeitos a